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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat konflikt na Blízkém východě mezi Brity a

Osmanskou říší v letech 1914‒1918. Představuje čtenáři situaci v Osmanské říši před vypuknutím

První světové války, což je důležité pro pochopení celého konfliktu. Dále se zaměřuje především

na tři aspekty války a to: sinajské tažení, palestinské tažení a arabskou revoluci a částečně se

zabývá postavou T. E. Lawrence, která je klíčová pro arabskou revoluci.

Abstract

This paper is devoted to partially analyze and map the Middle East conflict between British and

the Ottoman Empire in 1914‒1918. It contains account of the situation in the Ottoman Empire

before the outbreak of the First World War, which is important for the understanding of the

conflict. Furthermore, this thesis focuses on three aspects of the war: the Sinai campaign, the

Palestine campaign and the Arab revolt. Thesis also tells the part of the story of T. E. Lawrence,

who was key character to the Arab revolt.
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Úvod

Dané téma, tedy První světová válka mi bylo blízké i před začátkem studia na Univerzitě

Karlově a rozhodl jsem se svůj zájem rozvíjet právě v tomto období. Blízký východ a

Osmanská říše, zejména ve spojení s Britským impériem, je jen další deviza vzhledem

k literatuře a mým jazykovým schopnostem. Témata jako sinajské a palestinské tažení a

Arabská revoluce jsou z mého pohledu atraktivní a nejsou tolik frekventována ve vědeckých

pracích, což byl také jeden z důvodů mého výběru.

Práce je dělena na několik kapitol. Některé kapitoly na sebe lineárně navazují, ale u

některých nebylo jiné možnosti než časové překrytí vzhledem k tomu, že jsou události časově

souběžné. První kapitola slouží k uvedení čtenáře do problematiky Osmanské říše, která je

relativně složitá. Pokusil jsem se v ní vysvětlit, jakým způsobem skupina označovaná jako

Mladoturci vznikla, jak organizace fungovala a jakým způsobem na to reagoval sultán. Dále

jsem se pokusil osvětlit, jakým způsobem se Osmanská říše snažila hledat spojence pro

nadcházející konflikt a proč se přiklonila právě k císaři Vilému II. a k Německému císařství.

Dále pak popisuji, jak se britské jednotky a místní funkcionáři chovali v Egyptě a z části

jakým způsobem na to reagovala Osmanská říše.

V druhé kapitole se zmiňuji hlavně o tom, jak probíhala tažení vedená zpočátku

generálem Murrayem, jak proběhlo zajištění zásobovaní v nehostinné poušti na Sinaji a

popisuji bitvy, které zde proběhly. Dále se druhá kapitola zaměřuje na Arabskou revoluci.

Věnuji se tomu, jakým způsobem se britská diplomacie dostala k Arabům jako spojencům, a

jakou roli v tomto případě hrál Thomas Edward Lawrence. Dále samozřejmě nechybí popis

bitev, které Arabové svedli s Turky a jakým způsobem přikročili k britské podpoře.

Třetí a poslední kapitola analyzuje dějiny ofenzívy v Gaze, vedené generálem

Allenbym a zároveň potíže při postupu výše zmíněnou oblastí Gazy, dále ukončení postupu

touto oblastí dobytím linie Gaza ‒ Beer Šeba. Posléze se práce věnuje tažením pod Allenbyho

vedením probíhající v Palestině a situaci před a po dobytí města Jeruzaléma. Zároveň

analyzuje, jakou roli hrály Arabské jednotky vedené Lawrencem, či Fajsalem

v koordinovaných útocích v Palestině nebo Sýrii a vyjadřuje se i k zajištění Hidžázské dráhy,

resp. k městům ležícím na této dráze. Kapitola také zahrnuje charakterizaci Balfourovy

deklarace a konečný postup britských vojsk na Megido. Kapitolu ukončuje stručná

charakterizace bilaterálního příměří mezi Turky a Brity, čímž je de facto i ukončena celá

práce.
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 Co se týče použité literatury, snažil jsem se zakomponovat komplexní seznam

monografií, článků apod. Dostupná literatura je především anglosaské povahy. Použitá

literatura se dělí na několik částí, a tedy publikované prameny, vydané monografie, články a

stati a vysokoškolské práce.

Než přistoupím k anglickým zdrojům, rád bych zde uvedl práce v českém jazyce. Dílo

skupiny autorů Ladislava Bareše, Eduarda Gombára a Rudolfa Veselého Dějiny Egypta je

velmi komplexní práce obsahující charakterizaci dějin Egypta od starověku po současnost. Při

zpracování své práce jsem čerpal z knihy Eduarda Gombára Moderní dějiny islámských zemí,

která líčí dějiny Blízkého východu se zaměřením zejména na Osmanskou říši ale i období po

zániku Osmanské říše. Velmi užitečná byla i monografie Zdeňka Veselého Smlouvy, pakty,

dohody: Slovník mezinárodněpolitických a diplomatických aktů, která se věnuje velkému

množství mezinárodních i jiných smluv a v obecné rovině i diplomatickým vztahům. Z článků

v českém jazyce bych rád také zmínil Eduarda Gombára a jeho článek Blízký východ za První

světové války, který dotváří komplexní obraz války na Blízkém východě, vysokoškolskou

práci v českém jazyce od Kryštofa Poborského Rozpad Osmanské říše, která je obsáhlá a

velmi přesná a práci Vojtěcha Kyselého Sykes-Picotova dohoda: geneze, podpis a výsledky,

která se vyjadřuje především k Maloasijské dohodě a souvisejícím událostem.

Jako soudobou cizojazyčnou literaturu bych uvedl knihu Winstona Churchila The Word

Crisis, která se věnuje obecné charakterizaci První světové války a také k postojům

samotného Churchilla. Taktéž prameny Cyrila Fallse byly velmi efektivní zejména v otázce

vojenství a popisu samotných bitev, ať již na Sinaji či v Palestině. Zejména bych zmínil práci

Armageddon, 1918: The Final Palestinian Campaign of World War I. V neposlední řadě je

nezbytné uvést literaturu, kterou napsal jednak Thomas Edward Lawrence, a to publikaci

Revolt in the Desert, která pojednává o jeho cestě po Arabském poloostrově, včetně jeho

politických a vojenských úspěchů a jednak dílo The Palestine Campaigns soudobého

britského vojáka Percivala Wavella, který se sám účastnil bitev na Blízkém východě

Co se týká monografií v anglickém jazyce, snažil jsem se použít nejnovější publikace.

K charakterizaci situace před První světovou válkou se odkazuji především na práci Davida

Fromkina A Peace to End All Peace: Fall of the Ottoman Empire and the Creation of Modern

Middle East a na dílo Eugena Rogana The Fall of the Ottomans: The Great War on the Midlle

East. Velmi užitečná monografie, je dílo Seana McLachlana, který se zaměřuje na sinajské

tažení a logistické operace v rámci Sinajské pouště spojené s britským postupem The Sinai

and Palestina Campaign of World War I: The History and Legacy of British Empire‘s Victory

Over Ottoman Empire in the Middle East. Dále bych zmínil práci Scotta Andersona, která
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velmi dobře popisuje život Lawrence nejen za války ale i před ní a po ukončení konfliktu

Lawrence in Arabia: War, Deceit, Imperial Folly and Making of the Modern Middle East. A

knihu Anthonyho Bruce The Last Crusade in the First World War, která se zaměřuje na

velení generála Allenbyho v Palestině, respektive charakterizuje tažení z hlediska vojenského.

Velmi přínosná byla také monografie Malcolma Browna The Line in the Sand: Britain,

France and the Struggle that Shaped the Middle East, která se ve své první polovině věnuje

prakticky vztahu francouzské a britské diplomacie na Blízkém východě, a to zejména Sykes-

Picotově dohodě. Z článků v anglickém jazyce bych chtěl zmínit především Kemala Karpata,

který se svém článku The Memories of M. Batzaria: The Young Turks and Nationalism

zaměřuje na vztah Mladoturků k Osmanské říši a nacionalismus, Aarona Kliemana, jehož

článek Britain’s War Aims in the Middle East in 1915 charakterizuje cíle britské politiky na

Blízkém východě a v neposlední řadě článek Edwarda Ericksona Ordered to Die: A History of

the Ottoman Army in First World War, který objasňuje situaci v bitvách mezi Brity a Osmany.

Z vysokoškolských kvalifikačních prací bych také rád připomněl dílo Geronima Nuna

Incomplete Victory: General Allenby and Mission Command in Palestine 1917‒1918, které se

zabývá tažením generála Allenbyho napříč Gazou a později i Palestinou a dílo Johna Regniho,

jehož práce Armageddon’s Lost Lessons: Combined Arms Operation in Palestine Allenby’s


[…]


století, kdy Británie vystupovala jako garant Osmanské říše, posunul ve století 20. do role

nepřítele Osmanské říše. Vzhledem k vojenské zaostalosti Osmanů v 19. století se na Blízkém

východě začali prosazovat vojenské mise západních mocností. Tím se ovšem situace

nezastavila. Osmanská říše se začala zmítat v dluzích a investice, které plynuly z evropských

zdrojů se pro Osmanskou říši později staly spíše negativem. Dále pak rozhazovačný styl

vládnutí několika sultánů ekonomické prosperitě státu rozhodně nepomohl. Evropské

mocnosti začali mít obrovský vliv v Osmanské říši. Po vypuknutí 1. světové války se Británii

relativně dařilo udržet pozice na Blízkém východě. Britové se snažili komunikovat s

menšinami v Osmanské říši jako s Židy nebo s Araby a upevnit si tak postavení při

proběhnuvším konfliktu.

Z Egypta, který Britové drželi už před válkou, se stal odrazový můstek pro tažení,

která pomalu ale jistě likvidovala Osmanskou říši. Britové zastoupeni mnoha osobnostmi, z

nichž vynikají jedinci jako Lawrence, McMahon, Murray a Allenby se snažili nejdříve udržet

Suezský kanál proti útokům Cemala Paşi a jiným velitelům. Později si uvědomili, že není

možné čekat na útoky nepřítele, ale je nutné rozvinout ofenzívu nejprve skrz Sinaj a později

dále do Sýrie a Palestiny. Velmi důležitou roli v této části konfliktu jako v jakémkoli jiném

hrálo zásobování a dalo by se říct, že nově i železnice. Po dokončení příprav zahájili Britové

tažení, které odňalo Osmanské říši první území na Blízkém východě.

Arabové se jako osmanští poddaní ze začátku války chovali loajálně, ovšem s

přibývajícím časem je situace obrátila. Dohoda známá jako McMahon-Husajnova

korespondence, respektive dokument, který z ní plyne, otočil jazýček vah na Arabském

poloostrově a Arabové vyhlásili válku Turkům. Aktivita Arabů vycházela z naděje na

samostatný stát, který jim byl de facto přislíben. Dalším dokumentem, který velmi výrazně

změnil mapu Blízkého východu po 1. světové válce, byla Sykes-Picotova dohoda. Neúčastnili

se jí jen Britové a Francouzi, ale také Italové a Rusové. Tato smlouva rozhodla prakticky o

ukončení Osmanské říše v Levantě a na Sinaji, dále měli svou část území získat i Italové, a to

ve formě Dodekanéských ostrovů a Rusové ve formě Úžin, k čemuž nakonec nedošlo.

V Arabské revoluci této části konfliktu se velmi výrazně projevili synové tehdejšího

šerífa z Mekky Husajna. Zejména Fajsal se stal osobností, s kterou si dnes každý spojí termín

Arabská revoluce. Jak již bylo řečeno, Arabové si jako spojenci Britů s ukončením války

představovali, že dostanou vlastní stát. Po válce se tak stalo, ovšem museli se smířit s

nepříjemnou realitou, a to tím, že velmoci jako Británie a Francie budou nadále zasahovat do
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politiky na Blízkém východě. Role Britů v této části konfliktu byla samozřejmě enormní.

Důstojník britské armády T. E. Lawrence už od počátku organizoval vojenské akce proti

Turkům na území arabského poloostrova, později i v Sýrii. Lawrence byl vzhledem ke svým

zkušenostem, jak se později ukázalo, mužem, který pomohl dohodové straně k vítězství na

Blízkém východě. Již před válkou se angažoval v této oblasti a po propuknutí konfliktu se

zapojil do přímého střetu s nepřítelem. Jako mladý důstojník byl od počátku velmi aktivní a s

vývojem situace se de facto dostal spolu s Fajsalem a dalšími syny Husajna ke společnému

velení Arabům. Když Arabská armáda konečně dobyla město Akabu, mohla se posunout i

fronta na Sinaji. Allenby zahájil svoji ofenzívu, která je dnes známá jako ofenzíva v Gaze. Po

překonání počátečních překážek na obranné linii Gaza ‒ Beer Šeba se tažení rozvinulo do

Palestiny, kterou se Britům podařilo dostat do područí za méně než rok.

Válku jako takovou ukončilo nebo spíše pozastavilo Příměří z Mudrosu, které uzavřeli

jen Britové a Turci na lodi Agamemnon bez přítomnosti dalších dohodových zástupců a pro

Osmanskou říši nebylo příměří zrovna přívětivé. Ovšem mírová smlouva uzavřená v roce

1920 jako součást pařížských mírových smluv, a to smlouva ze Sèvres, byla pro Osmany ještě

větším zásahem. Mírová smlouva se prakticky řídila Sykes-Picotovou dohodou doplněnou o

několik změn. Pro Osmanskou říši znamenala prakticky totální dezintegraci, přičemž Turecku

by zbylo jen menší území v Anatolii. Ovšem ani poražená osmanská vláda se nechtěla pod

tento dokument podepsat, a tak smlouva zůstala neratifikována.

Do dění se v roce 1919 dostali i Řekové, kteří také chtěli mít nějaký zisk. Nečekané

vylodění Řeků v İzmiru v květnu roku 1919 byl pokus o obsazení západní části Anatolie. Po

vypuknutí kemalistické revoluce si Turecko vzhledem k zániku Osmanské říše de facto

vynutilo uzavření revizního míru z Lausanne, který byl poněkud přívětivějším. Turci si tak

zajistili území v Anatolii tak, jak je známe dnes.

Samotná politika mocností byla často krátkozraká, velmi úzce zaměřená a bez

dlouhodobé perspektivy. Výsledky této politiky můžeme vidět i v dnešních dnech, kdy Blízký

východ je stále jeden z nejnestabilnějších regionů na světě.
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