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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Daniel Neuberger

Název práce: Britské Sinajské a Palestinské tažení a účast T. E. Lawrence

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s nemalým množstvím odborné české a cizojazyčné literatury. Literatura se

z hlediska současného stavu bádání snaží reflektovat i nejnovější zdroje, což je pozitivní aspekt.

S povděkem kvituji fakt, že Neuberger využil i dostupné studentské kvalifikační práce, které se

věnují dílčím záležitostem dané problematiky. Celkově lze říci, že student heuristickou fázi

zvládl slušně.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání, i když cíl zcela nekoresponduje s logickým řešením

problému. Očekával bych ambiciózněji zvolené cíle práce.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 3

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2
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Stručné hodnocení:

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Je rozčleněna do tří přehledných kapitol a

řady významově vhodně zvolených a členěných podkapitol, což odpovídá zvolenému postupu

při vypracování chronologicky a tematicky strukturované práce. Za jistý nedostatek ale

považuji fakt, že expoziční části (první kapitola) je věnováno neúměrně více prostoru (více než

třetina vlastního textu) než samotnému jádru práce či přímo osobnosti T. E. Lawrence.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s několika vydanými prameny a s velkým množstvím odborné cizojazyčné

literatury, jež se snaží v souvislostech analyzovat, což se mu víceméně daří. Některé pasáže

však postrádají analytický charakter a trpí nadměrnou popisností.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

Stylistická a jazyková stránka práce je na přiměřené úrovni, nicméně v práci se vyskytuje řada

chyb a překlepů (s. 31 není Rewiev ale Review aj.), což je dáno faktem, že text práce vznikal

především v posledních týdnech před termínem odevzdání. V celé práci kolísá používání

zkratky pro paginaci („s.“ vs. „p.“), nedůsledné používání zkráceného zápisu pro již jednou

použité zdroje (kupříkladu v poznámkovém aparátu srv. GOMBÁR, E., Moderní dějiny

islámských dějin aj.)

_________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předložená bakalářská práce Daniela Neubergera je z širšího úhlu pohledu relativně zdařilá

analýza britského tažení Sinají a Palestinou v dobách První světové války. V kontextu práce

analýza přispění plukovníka Thomase Edwarda Lawrence je již slabší. se mu to zcela nezdařilo.

Je třeba zmínit, že kvalitě textu by prospěla větší míra konzultací s vedoucím práce a průběžná

práce s textem. S ohledem na výše uvedené nedostatky a vzhledem k faktu, že předložená

bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační

práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

__________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

---

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum: 31.8.2019 Podpis: